ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 22

DE ABRIL DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e trinta minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Professor Jorge Quintino para fazer a leitura do Salmo 92.

Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Anderson Correia, Bruno Lambreta,

Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Delegado Lessa, Edilson do MST, Edmilson do

Salgado, Fagner dos Animais, Galego de Lajes, Gil Bobinho, Hugo Leonardo Chaves,

João Neto, Júnior Letal, Lula Tôrres e Paulinho, Mano do Som, Mery da Saúde,

Professor Jorge Quintino, Raminho Xavier, Ricardo Liberato, Tafarel e Thiago Macaco.

Ausência do Vereador Renato Lyra e Silvio Nascimento devidamente justificada. O

Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião

anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Carlinhos da Ceaca, nos

termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor

Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício nº

4.223/2025, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao Pedido de

Informação contido no Requerimento nº 575/2025, de autoria do Vereador Delegado

Lessa. Dê-se ciência ao interessado. Ofício nº 4.318/2025, de autoria do Prefeito Rodrigo

Pinheiro, em resposta ao Pedido de Informação contido no Requerimento nº 560/2025, de

autoria do Vereador Fagner dos Animais. Dê-se ciência ao interessado. Projetos de Lei

nºs 10.092, 10.093, 10.094, 10.095, 10.096 e 10.097/2025, de autoria dos Vereadores

Anderson Correia, Professor Jorge Quintino e Thiago Macaco: Denomina de Rua dos

Mestres a Rua Projetada I, localizada no condomínio Arú Clube Residencial, bairro

Universitário; Denomina de Rua das Cores a Rua Projetada II, localizada no condomínio

Arú Clube Residencial, bairro Universitário; Denomina de Avenida da Cultura a Avenida

Projetada I, localizada no condomínio Arú Clube Residencial, bairro Universitário; Inclui

na grade extracurricular do ensino público municipal a disciplina sobre “educação em

direito dos animais” e dá outras providências; Institui o Startup Day no município de

Caruaru, a ser comemorado anualmente no dia 22 de março, e dá outras providências;

“Minha Cidade Limpa” que dispõe sobre mecanismos, políticas e regras para Educação

Ambiental, tratamento lixo do município de Caruaru, incentivo a reciclagem e dá outras

providências. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 2.149 e

2.150/2025, de autoria dos Vereadores Anderson Correia e Delegado Lessa: Concede

Medalha de Honra ao Mérito “Dr. Geminiano Campos” aos sócio-fundadores do Instituto

do Câncer Infantil do Agreste - ICIA, a ser recebida pelo Dr. Luiz Henrique Soares, e dá

outras providências; Concede Título de Cidadania Caruaruense ao Senhor Bruno Lázaro

Ramos Rangel e dá outras providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs

1265, 1266, 1267, 1268, 1269, 1270, 1271, 1272, 1273, 1274, 1275, 1276, 1277, 1278,

1279, 1280, 1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 1286, 1287, 1288, 1289, 1290, 1291, 1292,

1293, 1294, 1295, 1296, 1297, 1298, 1299, 1300, 1301, 1302, 1303, 1304, 1305, 1306,

1307, 1308, 1309, 1310, 1311, 1312, 1313, 1314, 1315, 1316, 1317, 1318 e 1319/2025 -

Indicações nºs 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228 e 229/2025, de

autoria dos vereadores Silvio Nascimento, Cabo Cardoso, Anderson Correia, Galego de

Lajes, Mano do Som, Renato Lyra, Professor Jorge Quintino, Tafarel, João Neto,

Raminho Xavier, Lula Tôrres e Paulinho, Delegado Lessa e Edilson do MST, os quais

solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de

Caruaru; além de audiência pública para debater sobre Ciência, Inovação e Tecnologia;

votos de aplausos e congratulações ao Senhor Ítalo Martins, pernambucano que se

destaca no cenário nacional por sua notável trajetória nas artes cênicas; votos de pesar

pelo falecimento do Santo Padre Papa Francisco; moção de aplausos à agremiação Boi

Mimoso pelo seu trabalho de fortalecimento da cultura; e pedidos de informações

(Requerimentos nº 1268, 1274, 1297, 1299 e 1300/2025, de autoria dos Vereadores

Anderson Correia e Mano do Som). Usaram a tribuna os vereadores Anderson Correia,

Professor Jorge Quintino, Raminho Xavier, Cabo Cardoso e Hugo Leonardo Chaves:

discursos disponíveis em áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a

chamada da Senhora Vereadora e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e um Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no

Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Os Requerimentos nºs

1268, 1274, 1297, 1299 e 1300/2025, pedidos de informações de autoria dos Vereadores

Anderson Correia e Mano do Som, foram deferidos conforme artigo 158 do Regimento

Interno. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia.

Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a

tribuna os vereadores Gil Bobinho e Delegado Lessa: discursos disponíveis em áudio. O

Senhor Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e trinta e oito minutos.

Convocou a próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 24 de abril de 2025, às

dezesseis horas.  O Vereador Hugo Leonardo Chaves fez a leitura do Salmo 96. Os

trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e

secretariados pelos Vereadores Anderson Correia e Hugo Leonardo Chaves. Do que eu,

Vereador Hugo Leonardo Chaves, no exercício da Segunda Secretaria, determinei a

lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF